АДМИНИСТРАЦИИ
ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.04.2014                                                                                                № 34
с.Идолга

Об  усилении  пожарной  безопасности в весенне-летний
пожароопасный  период 2014 года  Идолгского муници-

пального  образования  Татищевского муниципального района
 Саратовской  области

        В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,    на   основании   Устава   Идолгского   муниципального
образования  Татищевского муниципального района, Саратовская  области , в
связи   с   повышением   опасности   возникновения   и   быстрого
распространения  пожаров   в   сельских   населенных   пунктах,
сельскохозяйственных  предприятиях,  в   лесной   зоне   Идолгского
муниципального   образования   Татищевского  муниципального  района
Саратовской   области  ,   в   целях   усиления   пожарной   безопасности  и
предупреждения чрезвычайных ситуаций    п о с т а н о в л я ю:
     1.  Утвердить  план  мероприятий  по усилению  пожарной  безопасности
в   весенне-летний   пожароопасный   период  2014  года  на  территории
Идолгского  муниципального  образования  Татищевского  муниципального
района Саратовской области    согласно  приложению №1.

2. Установить  следующие места  основного  и  резервного  источников
забора  воды  в  случае  пожара  согласно  приложению  №2.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя   главы   администрации   Идолгского   муниципального
образования  Фокину Т.А.

 Глава  муниципального образования                           А.В.Барканов

                               Приложение №1
к  постановлению

администрации Идолгского
муниципального  образования

Татищевского муниципального
 района Саратовской  области

от 21.04.2014 №34

П Л А Н
Мероприятий  по  усилению  пожарной  безопасности
в  весенне-летний  пожароопасный период 2014 года

на территории Идолгского муниципального образования
Татищевского муниципального района Саратовской области

№
п/п

Наименование
предприятий

Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

Приме
чание

1 2 3 4 5
1 Провести проверку

противопожарного
состояния  жилых  домов
сельских  населенных
пунктов,
подведомственных
объектов. Особое
внимание   уделять
очистке  населенных
пунктов  от  сгораемого
мусора  и  сухой  травы

Специалисты
администрации

Апрель-
май

2 В населенных  пунктах
муниципального
образования обновить
указатели  направления
к  противопожарным
водоисточникам

Специалисты
администрации

Апрель-
май

3 Животноводческие
помещения обеспечить с
видимым разрывом от
опоры до ввода.
Территории ферм
очистить от соломы и
сгораемых отходов и

Руководители
сельскохозяйственных
предприятий (по
согласованию)

май

сухой травы
4 В целях  недопущения

распространения
пожаров  от
проезжающего
автотранспорта,
обочины  дорог
очистить  от сухой
травы  и  сгораемого
мусора

Специалисты
администрации

Апрель-
май

5  Запретить разведение
костров и пользование
открытым  огнем.

Специалисты
администрации,

участковый
уполномоченный

полиции отдела МВД
России по

Татищевскому району
( по согласованию)

май

6 Содержать в   исправном
состоянии  пожарных
гидрантов ,  обновить
указатели расположения
гидрантов

  Глава
муниципального
образования

В течение
года

7 Перед созреванием
колосовых хлебные поля
обкосить и опахать на
ширину 4м

Руководители
сельскохозяйственных
предприятий ( по
согласованию)

Июнь -
июль

8 Уборку зерновых
начинать с разбивки
полей на участки по 50
га прокосами 8 м и
пропашками 4м.В
непосредственной
близости иметь наготове
трактор с плугом

Руководители
сельскохозяйственных
предприятий ( по
согласованию)

Июль-
август

9 Площадки  для
размещения складов
грубых кормов ( стога,
скирды) опахать по
периметру шириной 4 м

Руководители
сельскохозяйственных
предприятий ( по
согласованию)

Июль-
август

10 Запретить сжигание
стерни, поживных
остатков и разведение
костров на полях

Руководители
сельскохозяйственных
предприятий ( по
согласованию)

Июль-
август

11 Согласно  ст.ст.19, 36
Федерального  закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ  « О
пожарной
безопасности» и
Федерального закона  от
06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах
организации местного
самоуправления в
Российской Федерации»
организовать  обучение
населения  правилам
пожарной  безопасности
под  роспись

Специалисты
администрации

В  течение
года

12 Установить  контроль  за
соблюдением  мер
пожарной  безопасности
в  неблагополучных
семьях

Специалисты
администрации,
участковый
уполномоченный
полиции отдела МВД
России по
Татищевскому району
( по  согласованию)

В течение
года

13 Вести планомерную
отработку жилого
сектора с целью
недопущения пожаров в
жилье

Специалисты
администрации,
участковый
уполномоченный
полиции отдела МВД
России по
Татищевскому району
( по согласованию)

В  течение
года

14 Не  допускать  на
территории  населенных
пунктов муниципального
образования
размещения свалок
горючих  материалов ,
контролировать
своевременность
очистки  горючих
отходов , мусора , тары,
опавших  листьев, сухой
травы  в  пределах
противопожарных
расстояний  между

Специалисты
администрации

В течение
года

зданиями ,
сооружениями( п.п.21,32
ППБ 01-03)

15 Дороги ,проезды и
подъезды  к  зданиям ,
сооружениям ,открытым
складам ,наружным
пожарным  лестницам и
водоисточникам ,
используемым  для
целей  пожаротушения
содержать в  исправном
состоянии, всегда
свободными  для
проезда  пожарной
техники,

Специалисты
администрации

В  течение
года

16 Лесные
массивы ,прилегающие
к  проезжим
дорогам ,населенным
пунктам , пастбищам ,
опахать на  ширину не
менее 4 м

Руководители
сельхозпредприятий
(по  согласованию)
должностные  лица
лесничества ( по
согласованию)

Апрель-
июль

17 Организовать на период
высокой  и
чрезвычайной пожарной
опасности ограничение
посещение населением
лесов и въезд в них
транспортных средств.
Усилить работу по
выявлению и
привлечению к
административной
ответственности
нарушителей пожарной
безопасности

Специалисты
администрации,
должностные лица
лесничества (по
согласованию)

Август
сентябрь

                                        Приложение №2
к  постановлению

администрации Идолгского
муниципального  образования

Татищевского муниципального района
Саратовской области

от 21.04.2014 № 34
Места основного  и  резервного  источников
забора воды в  случае  пожара в Идолгском

муниципальном  образовании

Основной  водозабор Резервный водозабор
с. Идолга

Пожарный гидрант ул.Вишневая д.7
Пирс на  р. Идолга

с. Идолга
Пожарный  резервуар,
расположенный около  здания
Идолгской  средней  школы ул.
Центральная 4

с. Слепцовка

Пожарный  кран ул.Школьная 3б
Емкость 20куб.м. ул.Советская 86

с. Слепцовка

Пруд №1 находящейся в 100 м от с.
Слепцовка (кроме зимнего периода)
Пруд№2 находящейся в 1000м от
с.Слепцовка ( кроме зимнего
периода)

д.Македоновка,с.Глядковка
Школьная котельная  ул.Центральная
д.41
Пожарный кран на водонапорной
башне  животноводческой фермы
ООО «Нива»

д.Македоновка

Пруд №1 в  100м по ул. Центральная
№1 ( кроме зимнего периода)
Пруд №2 в 100 по ул. Центральная
№72 (кроме зимнего периода)

Хутор Петров
Пруд в 400м от хутора
( кроме зимнего периода)

Хутор Петров
                 нет

с.Широкое
пожарный кран ул.Московская, д,5а

котельная возле здания
администрации

пожарный кран ул.Московская,
21 водонапорная башня на

с.Широкое
Пруд в 50м восточнее

с.Широкое( кроме зимнего периода)
Пруд в 550 м юго-западнее

с.Широкое (кроме зимнего периода
Пруд №1 1,8 км севернее

территории животноводческого
комплекса

с.Широкое( кроме зимнего периода)

с.Большая Каменка
пожарный кран

ул.Московское шоссе
 водонапорная башня

с.Большая Каменка
Пруд в 1 км юго-восточнее с

Б.Каменка( кроме зимнего периода)
Чернов родник в 5 км севернее

с.Б.Каменка (кроме зимнего периода)